
ROMÂNIA    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                  

       CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                        

 

        HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 192/2018 privind aprobarea documentației  

și indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții: ”STUDIU DE FEZABILITATE–  

SPITAL DE PSIHIATRIE SĂPUNARI - CORP NOU DE SPITAL S+P+2E  

ÎN INCINTA SPITALULUI DE PSIHIATRIE SĂPUNARI” 

 
        Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința extraordinară din 10.10.2024, 

        Având în vedere: 

           - raportul comun al Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, Direcției Tehnice şi 

Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 17134 din 03.10.2024; 

           - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

           - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, 

Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură;  

           - Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 192/2018 privind aprobarea documentației și 

indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții ”CORP NOU DE SPITAL LA 

SPITALUL DE PSIHIATRIE SĂPUNARI”- faza STUDIU DE FEZABILITATE, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 7 alin. (7) şi art. 10 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 

privind etapele de elaborare şi conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

            - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

            - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f) şi 

alin. (5) lit. m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

                Articol unic. – Se modifică alineatul (1) al articolului 1 din Hotărârea Consiliului 

Judeţean Călărași nr. 192/2018 privind aprobarea documentației și indicatorilor tehnico-economici 

la obiectivul de investiții ”STUDIU DE FEZABILITATE - SPITAL DE PSIHIATRIE 

SĂPUNARI - CORP NOU DE SPITAL S+P+2E ÎN INCINTA SPITALULUI DE PSIHIATRIE 

SĂPUNARI, cu modificările şi completările ulterioare, alineat ce va avea următorul cuprins:   

              ”(1) Se aprobă documentația și indicatorii tehnico-economici la obiectivul de investiții: 

”STUDIU DE FEZABILITATE - SPITAL DE PSIHIATRIE SĂPUNARI - CORP NOU DE 

SPITAL S+P+2E ÎN INCINTA SPITALULUI DE PSIHIATRIE SĂPUNARI, în valoarea totală 

de 164.613.501,11 lei la care se adaugă T.V.A., din care C + M în valoare de 95.831.664,71 lei la 

care se adaugă T.V.A.”. 

               Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului 

Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcției Tehnice, Direcției Economice şi 

Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                  

                                                                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                               Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

Nr. 165  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   10.10.2024, 
Redactată de consilier, Dorinela Gheorghe, în 5 exemplare.  


